ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ SƠN

Số:21/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Sơn, ngày 10 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền phòng,

chống tội phạm và tệ nạn xã hội năm 2022

 Căn cứ Nghị quyết của Đảng bộ xã Kỳ Sơn về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã Kỳ Sơn năm 2022. Căn cứ tình hình thực tế tại

địa phương, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên

truyền năm 2022 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn

xã hội và phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành

pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân góp phần thực hiện thắng

lợi Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIII của Đảng.

 2. Yêu cầu

 Xác định công tác tuyên truyền, PBGDPL lả một bộ phận của công tác giáo

dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh

đạo của Đảng. Công tác tuyên truyền, PBGDPL phải gắn liền với việc thực hiện

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Chỉ thị, nghị quyết

của cấp ủy đảng.

 Nội dung, hình thức tuyên truyền sát với thực tiễn, phù hợp với địa bàn, đối

tượng, có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp.

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

 1. Nội dung

 Lựa chọn nội dung pháp luật tuyên truyền, phổ biến phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ cũng như yêu cầu nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của địa phương.

Trong đó tập trung vào các nhóm theo quy định tại Điều 10 Luật phổ biến, giáo

dục pháp luật, cụ thể:

 - Quy định của Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là các

quy định của pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình

đẳng giới, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao động, giáo dục, y tế, quốc

phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn,

trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức và các văn bản quy phạm

pháp luật mới được ban hành.

 - Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích

của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

2

 - Các văn bản pháp luật do Hội đồng nhân dan và ủy ban nhân dân xã ban

hành; quy định phục vụ cho công tác cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ

cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp.

 - Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

 - Các quy định của pháp luật, chính phủ, địa phương về công tác phòng

chống dịch bệnh Covid 19.

 2. Hình thức

 - Lựa chọn hình thức tuyên truyền qua các hội nghị, diễn đàn tại xã, thôn để

triển khai phù hợp với đối tượng, địa bàn, mục đích tuyên truyền.

 - Chú trọng các hình thức tuyên truyền  gắn liền với thực hiện, cụ thể: Các

thông tin, nội dung tuyên truyền phải cập nhật kịp thời đúng quy định pháp luật về

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội…. để cán bộ và quần chúng nhân

dân tiếp cận kịp thời, triển khai thực hiện đạt hiệu quả

 III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 1. Công an xã

 - Quán triệt nội dung Nghị quyết Đảng ủy, Kế hoạch của UBND xã về thực

hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2022 trên địa bàn xã Kỳ Sơn.

 - Xây dựng Kế hoạch về công tác tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ và

nhân dân trên địa bàn xã Kỳ Sơn, tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp hoặc gián

tiếp (qua phương tiện truyền thông, pa nô, áp phích,…), xây dựng chương trình cụ

thể để tổ chức tuyên truyền.

 - Tham mưu cấp ủy, chính quyền nội dung tuyên truyền, các văn bản pháp

luật hiện hành, các quy định xử lý vi phạm hành chính, hình sự về tất cả các lĩnh

vực tùy từng thời điểm để tổ chức tuyên truyền có ý nghĩa, thiết thực đối với nhân

dân.

 - Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đặc biệt là MTTQ xã, Ban

văn hóa xã để tổ chức tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

 - Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định; hàng năm, 6 tháng

tập hợp kết quả thực hiện báo cáo Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã để tổ

chức sơ kết đánh giá kết quả công tác.

 2. Các ban ngành đoàn thể cấp xã

 - Tổ chức triển khai nội dung Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND

xã về công tác tuyên truyền năm 2022 đến toàn bộ cán bộ, viên chức trong đợn vị

mình được năm nắm rõ.

 - Dựa vào Kế hoạch của UBND xã, trưởng các đơn vị liên quan xây dựng kế

hoạch cụ thể và triển khai  thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị

mình trong công tác tuyên truyền.

 - Phối hợp chặt chẽ với Công an xã để thống nhất nội dung, hình thức, địa

điểm, thời gian tổ chức tuyên truyền để đạt được kết quả cao nhất.

 - Tham mưu cấp ủy, chính quyền nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp

với thực trạng hiện tại của địa bàn xã Kỳ Sơn nói riêng và địa bàn huyện Kỳ Anh

nói chung.

 3. Các cơ quan, đơn vị, trường học

3

 - Phổ biến nội dung Nghị quyết, Kế hoạch của UBND xã đến từng cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị mình và tổ chức thực hiện một

cách nghiêm túc, hiệu quả.

 - Dựa trên tình hình thực tế của đơn vị mình, thủ trưởng các đơn vị chủ động

đề xuất UBND xã nội dung, thời điểm tổ chức tuyên truyền tại đơn vị.

 - Phối hợp với lực lượng Công an xã để triển khai thực hiện công tác tuyên

truyền nội dung sâu rộng đến toàn thể cán bộ, nhân viên trong đơn vị mình.

 4. Các thôn

 - Chi ủy, Ban cán sự thôn trên địa bàn xã Kỳ Sơn tổ chức quán triệt nội dung

Nghị quyết của Đảng ủy về công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn

xã hội, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 đến tận cán bộ Đảng viên trong chi

bộ và quần chúng nhân dân.

 - Triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Đảng bộ xã Kỳ Sơn về thực hiện

công tác tuyên truyền năm 2022, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác

tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

 - Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban ngành, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã.

 - Thời gian: từ tháng 01/2022 đến hết năm 2022

 IV. KINH PHÍ

 - Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách của xã.

 - Giao Kế toán ngân sách xã phối hợp với lực lượng chủ trì là Công an xã

cân đối ngân sách để tổ chức thực hiện tốt hiệu quả công tác tuyên truyền đảm bảo

chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm ngân sách.

 Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền năm

2022 của UBND xã Kỳ Sơn. Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc

báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân xã qua văn phòng xã để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;

- Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND;

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Chi ủy, BCS 8 thôn;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Ngọc

		2022-03-23T10:12:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Anh Ngọc<nguyenanhngoc.kyson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T10:25:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Kỳ Sơn<ubkyson.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!